Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2141
ENT.: 2216
PROC. Nº:

 DATA
15/04/2013

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 637/XII/2.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 716, datado de 12 de abril de 2013, do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ Referência
Pg. 716.12/04/2013 (637)

Assunto: Resposta à pergunta n.º 637/XII/2.ª – “Requalificação de escolas no
distrito de Viseu em 2013 ”

___________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados Acácio Pinto, José Junqueiro e Elza Pais do grupo parlamentar do
Partido Socialista (PS), Sua Excelência o Ministro da Educação e Ciência
encarrega-me de transmitir, relativamente às questões colocadas, os
seguintes esclarecimentos:

i. Na sequência das reconhecidas dificuldades financeiras do País,
e por expressas orientações governamentais, a Parque Escolar,
E.P.E. reavaliou o plano de investimentos que estava em curso e,
em agosto de 2011, suspendeu todos os novos procedimentos de
formação de contratos de empreitada, complementares ou
conexos àqueles, relativos a intervenções em todas as escolas
incluídas na fase 4 do Programa e a 34 escolas da fase 3 cujas
empreitadas ainda não haviam sido consignadas.

ii. Já foram reabilitadas 2 escolas localizadas no distrito de Viseu e
incluídas na fase 2 do Programa, designadamente as escolas
secundárias Emídio Navarro e Afonso Albuquerque.

iii. Em relação a escolas incluídas na fase 3, está em curso a

empreitada na Escola Básica e Secundária de Oliveira de Frades,
prevendo-se que o seu término ocorra até ao final do primeiro
semestre de 2013. Quanto às intervenções nas Escolas
Secundárias de S. Pedro do Sul e Latino Coelho, as quais foram
suspensas na sequência do acima exposto, não está prevista
qualquer execução de obra durante 2013.

iv. Da mesma forma, não está prevista qualquer execução de obra

durante o corrente ano relativamente a todas as escolas do País
incluídas na fase 4 do Programa, o que, em relação ao distrito de
Viseu, abrange as escolas secundárias Felismina Alcântara,
Viriato e Dr. Joaquim Dias Rebelo.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

ENTRADA N.º 2216

DATA: 15/04/2013

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Com os melhores cumprimentos

P’ O Chefe do Gabinete

                               Vasco Lynce